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Abstrakt
Syrové mléko je jedním z nejvíce sledovaných produktů, nejen z hlediska

mikrobiálního, ale také z hlediska technologického, chemického a senzorického.

Cílem diplomové práce bylo sledování vlivu přerušení chladírenského řetězce

na dynamiku celkového počtu mikroorganismů (CPM) v syrovém kravském mléce.

Z výsledků vyplývá, že teplota i čas mají na hodnoty CPM výrazný vliv. Vzorky,

které byly tři hodiny uchovávané při 15 °C, vykazovaly v rozmezí 0 – 27 hodin

neustálý nárůst, jehož dynamika se měnila (5,13, resp. 6,66 log KTJ/ml). Vzorky,

které byly vystavené 30 °C, vykazovaly rovněž výrazný nárůst, ale mezi 25. a 26.

hodinou uchovávání nastal pokles (6,88, resp. 6,69 log KTJ/ml) a o hodinu později

opětovný nárůst (na hodnotu 7,37 log KTJ/ml). Vzorky uchovávané

při 6 °C vykazovaly nejnižší hodnoty CPM, i když i zde bylo zjištěno po 24 hodinách

zvýšení (5,87 log KTJ/ml).

Druhou částí diplomové práce bylo vyhodnocení dotazníkového šetření

u osob nakupujících syrové kravské mléko z mléčného automatu. Z šeření vyplynulo,

že více jak polovina oslovených respondentů (88 %) přeruší chladírenský řetězec

na dobu kratší než je 1 hodina a 75 % osob uvedlo, že mléko konzumují bez další

úpravy. Důvody, které respondenty vedou ke konzumaci syrového mléka, byly: chuť

(35 %), čerstvost (19 %), kvalita (16 %) a nutriční hodnota (12 %).

Klíčová slova: syrové mléko, celkový počet mikroorganismů, jakost mléka,

dotazníkové šetření
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1 ÚVOD

Mléko je svými vlastnostmi ideálním živným a ochranným médiem

pro mikroorganismy, což je dáno dostupností živin a vody, vhodným pH

a oxidačně-redukčním potenciálem. Růst mikroorganismů je mimo jiné ovlivněn

podmínkami, ve kterých je syrové mléko skladováno. Z vnějších faktorů má největší

vliv na dynamiku rozmnožování mikroorganismů teplota a čas. Generační doba

mikroorganismů a teplota prostředí spolu úzce souvisí, proto je důležité uchovávat

mléko takovým způsobem, aby se generační doba mikroorganismů co nejvíce

prodloužila. Při kratší generační době mikroorganismů totiž dochází rychleji

ke kažení mléka a v důsledku toho k výrazným změnám v chemických, senzorických

a technologických vlastnostech.

Konzumace syrového mléka se u spotřebitelů stává čím dál atraktivnější.

Z toho důvodu jsou tedy mnohem častěji diskutována nejen pozitiva, ale i případná

zdravotní rizika, neboť nepasterované syrové mléko může být zdrojem potenciálně

patogenních mikroorganismů. Prevence spočívá v dodržování zásad správné

hygienické praxe v celém procesu získávání mléka, protože denzita mikroorganismů

se odvíjí zejména od zdravotního stavu dojnic a hygieny získávání mléka. Zároveň

je důležité nepřerušovat chladírenský řetězec, protože ten zpomaluje růst

mikroorganismů v syrovém mléce. Nicméně ani tyto kroky neeliminují

mikroorganismy, především některé potenciálně patogenní, které již v syrovém mléce

mohou být přítomné. Je tedy doporučováno syrové mléko před konzumací

preventivně tepelně upravit, protože většina patogenních mikroorganismů nepřežívá

pasterační proces.

Cílem práce bylo posoudit dynamiku celkového počtu mikroorganismů

v syrovém kravském mléce, při různé délce a teplotě inkubace. Součástí diplomové

práce bylo krátké dotazníkové šetření mezi spotřebiteli nakupujícími z mléčných

automatů.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Mikroflóra syrového mléka

Mléko je svým složením ideálním živným a ochranným médiem pro

mikroorganismy. Kravské mléko je složeno z 87,4 – 87,6 % vody a 12,4 – 12,6 %

sušiny. Sušina je tvořena tuky (3,7 – 3,9 %), proteiny (3,2 - 3,5 %), laktózou (4,6 -

4,9 %) a obsahuje 0,7 % popelovin (FOX a McSWEENEY, 1998; BELITZ et al.,

2004; FERNANDES, 2009), pH mléka se pohybuje v rozmezí od 6,5 do 6,7

(O´CONNOR, 1995; HANUŠ, 2000). Dle ČSN ISO 21807 spadá do kategorie tzv.

velmi vlhkých potravin, kvůli vysoké aktivitě vody, jejíž hodnota je >0,95.

Důsledkem těchto vlastností je, že mikroorganismy přítomné v mléce se rychle

množí a ovlivňují jeho kvalitu příznivě, ale i nepříznivě (LEROY a VUYST, 2004;

BELLOQUE et al., 2009).

2.1.1 Primární mikroflóra syrového mléka

Denzita primární mikroflóry se odvíjí od zdravotního stavu dojnic a hygieny

získávání mléka (BOOR a FROMM, 2006). V hygienicky získaném mléce bývá

méně jak 10
3
mikroorganismů v 1 ml, kdežto v nehygienicky získaném mléce, může

být více než 10
6
mikroorganismů v 1 ml (CHAMBERS, 2002; BOOR a FROMM,

2006; PARK a HAENLEIN, 2013). Primárním zdrojem kontaminace je mléčná

žláza, která je infikována cestou vnější - strukovým kanálkem nebo cestou vnitřní -

krevním oběhem (GAJDŮŠEK et al., 1996; CEMPÍRKOVÁ et al., 2012).

Nejčastěji se v mléce vyskytují grampozitivní koky (Streptococcus spp.,

Staphylococcus spp., Micrococcus spp.), bakterie mléčného kvašení,

Pseudomonas spp., Corynebacterium spp. a kvasinky. Odlišná situace proti zdravé

mléčné žláze nastává u dojnic stižených subklinickou nebo klinickou mastitidou, kdy

se do mléka dostává velké množství mikroorganismů, např. Staphylococcus aureus,

Streptococcus agalactiae, Streptococcus uberis a Escherichia coli

(BOOR a FROMM, 2006; FERNANDES, 2009).

Primární mikroflóra zdravých dojnic nemá velký vliv na trvanlivost a jakost

mléka. Velmi časně od nadojení je potlačena mikroflórou sekundární, která

kontaminuje mléko při dojení a během dalšího zpracování (MURPHY a BOOR,

2010; MOATSOU a MOSCHOPOULOU, 2014).

a) Bakterie mléčného kvašení

Bakterie mléčného kvašení (dále BMK) je skupina příznivých a přirozeně

se vyskytujících mikroorganismů v mléce (GRIEGER a LUKÁŠOVÁ, 1990).

Některé druhy patří k nejvýznamnějším bakteriím používaných v mlékařském

průmyslu. Využívají se k výrobě mléčných výrobků a označují se jako startovací

kultury nebo jako čisté mlékárenské kultury (LEROY a VUYST, 2004). Činností

BMK u mléčných výrobků vzniká požadovaná chuť, konzistence a nutriční hodnota
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(ŠPANOVÁ et al., 2009). Jiné druhy BMK způsobují kažení mléka a mléčných

výrobků (CHRAMOSTOVÁ et al., 2014a).

Přirozený výskyt BMK není pouze v mléce, ale vyskytují se též v zažívacím

traktu člověka a zvířat, na povrchu rostlin a u žen v pochvě

(KÖNIG a FRÖHLICH, 2009; HAYA, 2014). Typičtí zástupci BMK rostou

při standardních podmínkách, jedná se o grampozitivní, aerobní nebo fakultativně

anaerobní bakterie, nesporulující, acidotolerantní a kataláza negativní. Do této

skupiny v současnosti náleží rody Carnobacterium spp., Enterococcus spp.,

Lactobacillus spp., Lactococcus spp., Leuconostoc spp., Oenococcus spp.,

Pediococcus spp., Streptococcus spp., Tetragenococcus spp., Vagococcus spp.,

Weissella spp. z kmenu Actinobacteria a rod Bifidobacterium spp., který náleží

do kmenu Actinomyceta (AXELSSON, 2004; ŠPANOVÁ et al., 2009).

BMK rostou v rozpětí teplot 10 – 45 °C, pH 3,5 – 9,5, s optimem 25 – 37 °C

při pH 5 – 6 (DJADOUNI a KIHAL, 2012).

Z hlediska metabolismu se BMK řadí mezi striktně fermentativní,

které se podle produktů metabolismu rozlišují na homofermentativní

a heterofermentativní druhy. Homofermentativní BMK produkují primárně kyselinu


[…]


po tepelném ošetření. Ostatní respondenti, u kterých syrové kravské mléko

konzumuje celá rodina včetně rizikových skupin, nedělali rozdíl v úpravě pro

jednotlivé členy rodiny. Vedle toho byla oslovena žena s přístupem k syrovému

kozímu mléku, které bez úpravy konzumuje celá rodina včetně dětí. Za zmínku stojí,

že u hospodářských zvířat (skot, ovce, kozy) infikovaných virem klíšťové

meningoencefalitidy (KME) dochází k virémii, při které virus může přecházet

do mléka. V České republice došlo v letech 1997 - 2008 k přenosu infekce tímto

způsobem u 64 nemocných (0,9 %). Ve většině případů se jednalo o tepelně

neupravené kozí mléko a šlo o rodinné výskyty (SMETANA, 2011). Poslední

záznam o této infekci je z roku 2014 z Libereckého kraje, kdy byly postiženy tři

osoby (DUBEN, 2014). Obdobný případ se stal v říjnu 2011 v Maďarsku, který byl

však spojen s konzumací syrového kravského mléka. Tato událost byla

pravděpodobně prvním případem přenosu infekce KME syrovým kravským mlékem

v rámci Evropské unie. Ve všech ostatních případech se jednalo o kozí nebo ovčí

mléko (CAINI, 2012).
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5 ZÁVĚR

Hlavním ukazatelem mikrobiologické jakosti syrového mléka je celkový

počet mikroorganismů (CPM), který je indikátorem hygienických podmínek v celé

technologii dojení a úpravy mléka po nadojení a rovněž slouží jako kritérium

pro proplácení mléka.

Průměrné hodnoty CPM u kontrolních vzorků (6 °C) v hodině 0 byly

v souladu s limitní hodnotou (9,1x10
4
- 1,2x10

5
KTJ/ml < 3,0x10

5
KTJ/ml).

U testovaných vzorků (15 °C) byly v hodině 0 průměrné hodnoty též v souladu

s povoleným limitem pro CPM - 1,4x10
5
KTJ/ml. U testovaných vzorků (30 °C) byly

v hodině 0 průměrné hodnoty již nad povoleným limitem - 3,6x10
5
KTJ/ml.

Rozdíl mezi počáteční hodnotou CPM a hodnotou zjištěnou po 24 hodinách

uchovávání syrového mléka při 6 °C byl 5,03, resp. 5,87 log KTJ/ml; p< 0,01.

Vzorky, které byly uchovávané první tři hodiny pokusu při 15 °C, vykazovaly

v čase 0 - 27 hodin neustálý nárůst v hodnotách CPM. Obdobně vzorky, které byly

vystavené 30 °C, vykazovaly zpočátku výrazný nárůst CPM, ale mezi

25. a 26. hodinou nastal pokles (6,88, resp. 6,69 log KTJ/ml) a o hodinu později

opětovný nárůst (6,69, resp. 7,37 log KTJ/ml). Zjištěné výsledky potvrzují, že teplota

prostředí a čas spolu velice úzce souvisí. Z těchto důvodů je nutné manipulovat

se syrovým mlékem a uchovávat jej za takových podmínek, aby se co nejvíce

prodloužila trvanlivost dané potraviny.

Dotazníkové šetření ukázalo, že 75 % oslovených respondentů zakoupené

syrové mléko před konzumací tepelně neupravuje, přesto, že jsou všechna prodejní

místa syrového mléka povinně označena nápisem „Syrové mléko, před použitím

tepelně opracovat nebo pasterovat“. Dále bylo zjištěno, že syrové mléko

je konzumováno i respondenty, kteří spadají do tzv. rizikových skupin (35 %),

přičemž mnoho z nich konzumuje syrové mléko tepelně neupravené (73 %).

Oslovení respondenti zejména oceňovali chuť syrového mléka (35 %), čerstvost

(19 %), kvalitu (16 %) a nutriční hodnotu (12 %).

V dotazníkovém šetření bylo zjišťováno i chování konzumentů při nákupu

syrového kravského mléka z mléčných automatů. Za příznivé lze považovat zjištění,

že většina (53 %) respondentů obvykle přepravuje syrové mléko po zakoupení

maximálně 30 minut. Za varující lze označit zjištění, že 35 % respondentů uchovává

syrové mléko i tři dny a toto pak tepelně neupravují.

S ohledem k tomu, že mléko jakožto surovina živočišného původu může být

potenciálním zdrojem patogenů, je třeba s ním zacházet patřičným způsobem

od získávání, přes ošetřování, skladování a konečnou úpravu u konzumenta. Zejména

ve vztahu k rizikovým skupinám je třeba podporovat informovanost obyvatel.
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6 SUMMARY

Raw milk is one of the most monitored product not only in terms of

microbial, but also in terms of technology, chemistry and sensory.

The aim of the thesis was the examination of the influence of cold chain

interruptions on dynamic of total bacteria count (TBC) in raw cow milk. The results

show that the temperature and time have a significant impact on TBC.

The samples stored during the first three hours of experiment at 15 °C

showed (in time 0 – 27 hours) a continuous growth with changing dynamic

(5.13, 6.66, resp. log CFU/ml). The samples stored at 30 °C showed a significant

increase, however there was a decrease between an hour of 25
th

and 26
th

(6.88, 6.69,

resp. log CFU/ml). An hour later another increase was found (to 7.37 log CFU/ml).

The samples stored at 6 °C showed the lowest values of TBC, although an increase

was found after 24 hours (5.87 log CFU/ml).

The second part of the thesis was an evaluation of the questionnaire survey

among people consuming raw cow milk from a vending machine. The survey

showed that more than a half of respondents (88%) interrupt the cold chain for no

more than an hour. Then it was found that 75% of respondents do not overcook raw

milk. The consumers appreciate the taste of raw milk (35%), freshness (19%), quality

(16%), and a nutritional value (12%).

Key words: raw milk, total bacteria count, milk quality, questionnaire survey
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