Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Zemědělské inženýrství – Zpracování produktů

Akademický rok: 2015/16

Název práce: Vliv přerušení chladírenského řetězce na růst mikroorganismů v mléce

Student: Bc. Michaela Beerová

Katedra: Katedra kvality zemědělských produktů

Vedoucí práce: MVDr. Lucie Hasoňová

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Příznivě hodnotím zájem studentky o zpracovávané téma, poměrně rozsáhlou pokusnou část práce a zpracování úzce zaměřeného dotazníkového šetření mezi spotřebiteli syrového kravského mléka. U studentky rovněž oceňuji kreativní myšlení.

Poněkud složitější formulování vět a interpretování získaných výsledků autorky, nesnižují výslednou kvalitu práce.

Uvedte, které legislativní podklady se vztahují k prodeji syrového mléka z mléčných automatů a jaké limity jsou pro syrové mléko takto prodávané stanovené.

Shrňte v několika bodech opatření, která byste předložila konzumentům syrového mléka nakupujícím z mléčného automatu a krátce je vysvětlete.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

3.5.2016